
Pubblicata sul sito istituzionale il
13/03/2015 - N.321 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  del Reg.

del   12/03/2015

OGGETTO: Interventi  urgenti  sul  patrimonio  scolastico finalizzati  alla
messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio
connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  anche  non
strutturali,  dell’edificio  scolastico  di  Via  L.  Roselli    -
Importo  € 63.790,00 –  Approvazione Progetto definitivo-
esecutivo - CUP B28G12000250001.

L'anno 2015  il giorno 12 del  mese di MARZO alle ore 13:55, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche,
con nota pervenuta in data 09.07.2012, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 13, comunicava la
concessione  del  finanziamento  di  €  63.790,00  finalizzati  alla  realizzazione  di  “Interventi  urgenti  sul
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali  dell’Edificio scolastico di Via L. Roselli” – Secondo
Stralcio  -,  a valere sulle risorse di cui al Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, lettera b), del decreto legge n.
185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 2009;

Che con la stessa nota si invitava l’Amministrazione a fornire i dati propedeutici alla formalizzazione della
“Convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente”;

DATO ATTO:
- Che con propria Determinazione n, 99/291/Reg. Gen. del 29/04/2014, si conferiva incarico professionale di
“Servizi di ingegneria a supporto al R.U.P.,  della progettazione definitiva relativo a “Interventi urgenti sul
patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso
alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, dell’Edificio scolastico di Via  L. Roselli” – Secondo
Stralcio  -   Importo  Progetto  €  63.790,00,  al  Geom.  Angelo  COLLETTA,  da  Salice  Salentino,  iscritto
all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al  n° 2955, ai sensi;
- Che  il  compenso  per  le  prestazioni  richieste  veniva  concordato  dalle  parti  in  forfettari  €
2.500,00,  comprensivi  di  IVA  e  CAP,   con  imputazione  all’intervento  1-01-06-03/198  “Spese  per
progettazioni, perizie e collaudi” del corrente bilancio, in corso di formazione;
- Che veniva formalizzato e sottoscritto Disciplinare n.  03 del Registro del  V Settore in data
29/05/2014 – Prot. 6385;

VISTO  il CUP (Codice Unico di Progetto): B28G12000250001;
VISTO  l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie
locali;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di “Lavori
Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto  di  nomina  dei  responsabili  dei  servizi”  a  firma  del  Sindaco  Pro-Tempore  datato
25.10.2012, Prot. Gen. n. 12639;

VISTI gli artt. 107 e 184 del D. Lgs. N° 267/2000;

VISTO il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con
Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO  il Progetto Definitivo-esecutivo   redatto e presentato in data 16.12.2014 – Prot. Gen. 14753 dei
lavori di “Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali, dell’edificio scolastico
di Via L. Roselli   - Importo  € 63.790,00”,  redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 903 Ordine

  Pag. 2 di 5



degli Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla progettazione del Geom. Angelo COLLETTA, da
Salice Salentino,  iscritto all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di Lecce al numero d’ordine n°
2955 e composto dai seguenti elaborati:
Tav. 1 – Relazione descrittiva generale;
Tav. 2 – Inquadramento urbanistico – Stralcio P.T.G. e Aerofotogrammetria;
Tav. 3 – Piante, prospetti e sezioni con individuazione interventi con rappresentazione fotografica;
Tav. 4 – Computo metrico estimativo – Oneri Sicurezza e Quadro Economico;
Tav. 5 -  Elenco prezzi unitari;
Tav. 6 – Piano di sicurezza e coordinamento;
Tav. 7 – Cronoprogramma dei lavori;
Tav. 8 -  Fascicolo dell’Opera;
Tav. 9 – Piano di manutenzione dello pera e delle sue parti;
Tav. 10 – Capitolato Speciale d’Appalto;
Tav. 11 – Schema Contratto.

VISTO il Quadro Economico dei lavori, allegato al predetto progetto, che di seguito si riporta:

A) IMPORTO LAVORI: Parziali Totali
- A1 Importo Lavori a Base d’Asta €  53.675,92
- A2 Oneri per la Sicurezza €    1.000,00
        (non soggetti a base d’asta)
                                            Sommano  €  54.675,92 € 54.675,92

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- B1 IVA 10% SU A1+A2 €    5.467,59
- B2 Spese generali 2% importo lavori €    1.093,52
     (Progettazione, D.LL., Coordinamento
      della Sicurezza, Collaudo)
- B3  Spese generali €    1.970,37
      (Attività di supporto al RUP)
- B4  Cassa ed Iva su B3 €       529,63
- B5 Imprevisti ed arrotondamenti €         52,97
Sommano in uno €    9.114,08
                Totale importo progetto €  63.790,00

DATO ATTO:
Che il progetto in argomento è finanziato con il Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, lettera b), del decreto
legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 6/2012;
Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici, e
quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori, giusta delibera di approvazione del  C.C.  n. 38  del 23/10/2013;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il  Progetto Definitivo – Esecutivo  dei lavori di
“Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali  dell’Edificio scolastico di Via L.
Roselli” –  Importo € 63.790,00”,  di cui €.54.675,92 per importo dei lavori, ed €.  9.114,08 come somme a
disposizione dell’amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;

  Pag. 3 di 5



VISTO il D.P.R. 207/2010;

CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE,   per quanto in premessa esposto,  il  Progetto Definitivo -  Esecutivo dei  lavori  di
“Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali  dell’Edificio scolastico di Via L.
Roselli” –  Importo € 63.790,00”, di cui €.54.675,92 per importo dei lavori, ed €. 9.114,08 come somme a
disposizione dell’amministrazione,  redatto  dall’Arch.  NAPOLETANO Alessandra – n.  903 Ordine degli
Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti della
Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla progettazione del Geom. Angelo COLLETTA, da Salice
Salentino,  iscritto all’Albo professionale dei Geometri della Provincia di Lecce al numero d’ordine n° 2955 ,
corredato dagli elaborati elencati in narrativa e dal seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI: Parziali Totali
- A1 Importo Lavori a Base d’Asta € 53.675,92
- A2 Oneri per la Sicurezza €   1.000,00
        (non soggetti a base d’asta)
           Sommano  € 54.675,92 € 54.675,92

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- B1 IVA 10% SU A1+A2 € 5.467,59
- B2 Spese generali 2% importo lavori € 1.093,52
     (Progettazione, D.LL., Coordinamento
      della Sicurezza, Collaudo)
- B3  Spese generali € 1.970,37
      (Attività di supporto al RUP)
- B4  Cassa ed Iva su B3 €    529,63
- B5 Imprevisti ed arrotondamenti €      52,97
                Sommano in uno €    9.114,08
                Totale importo progetto €  63.790,00

2. DI DARE ATTO:
Che il progetto in argomento è finanziato con il Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, lettera b), del decreto
legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 6/2012;
Che la spesa trova copertura all’intervento 2-04-02-01/2446 “Contributo Ministero  sistemazione edificio
Scol.L. Roselli”, RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;
Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere e dei lavori pubblici, e
quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori, giusta delibera di approvazione del  C.C.  n. 38  del 23/10/2013;
che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Alessandra Napoletano - Responsabile del V Settore.

3.DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

SP/ps

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   13/03/2015   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   321   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 13/03/2015 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/03/2015

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

